
DECRETO SUPREMO

 
YERBA MATE. ? Declárase que las importaciones se sujetarán al recargo del 40 % por concepto de diferencia de 
cambio.

 
MINISTERIO DE HACIENDA

 
GENERAL ENRIQUE PEÑARANDA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

 
CONSIDERANDO: 

Que el Arancel de Importaciones vigente grava el té y la yerba mate con idéntica tarifa, o sea Bs. 0.60 p.b.k.;

 
Que, el Decreto Supremo de 30 de junio de 1939 ha señalado como recargo por diferencia de cambio para las 
importaciones de té el 40 % y para la yerba mate el 400 %;

 
Qué siendo ambos artículos de primera necesidad, requeridos por la mayoría de las clases consumidoras del país, y 
hallándose igualmente gravados en su importación, no procede mantener distinto recargo por diferencia de cambio, puesto 
que son de uso semejante;

 
DECRETA: 

 
Artículo único. ? Declárase que las importaciones de yerba mate, se sujetarán al recargo del 40 % por concepto de 
diferencia de cambio, en igualdad de condiciones con la importación de té, quedando incluido el mencionado, artículo en el 
Grupo "B" del Decreto Ley de 30 de junio de 1939.

 
El señor Ministro de Hacienda y Estadística, queda encargado de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto.

 
Dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los 7 días del mes de mayo de 1940.

 
(FDO). ? GRAL. PEÑARANDA. ? E. Vásquez.


